„*Dogma* datur christianis,
Quod in carnem transit panis
Et vinum in sanguinem.“

b) Theologen des 16. bis 20. Jahrhunderts.

Driedo († 1535) betitelt eines seiner Werke: *De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus* (Ausgabe Lovanii 1572). Das Wort Dogma kommt naturgemäß oft vor, ohne daß aber — soviel ich sehe — eine besondere Untersuchung über den Begriff geführt würde. Z. B.: „In hoc libro disserendum est de *dogmatibus* et traditionibus ecclesiae et conciliorum, de canonibus, constitutionibus et decretis pontificum . . .“ (lib. 4 cap. 1; a. a. O. fol. 204^r A). Er zitiert (lib. 4 c. 5; 259^r C) eine lange Stelle aus Basilius, *De Spiritu Sancto* 27, 66, die oben III 4 bei Basilius zum Teil angeführt wurde und in der das Wort dogma sehr häufig ist. Der Schluß lautet (fol. 259^v B): „Aliud autem est dogma, aliud edictum; nam *dogmata* silentur, edicta publi-

cantur. Est autem species silentii etiam obscuritas, qua utitur scriptura, mentem ad contemplationem *dogmatum* inhabilem exercens, idque ad utilitatem versantium in scripturis.“

Melchior Cano, in dessen theologischer Methodenlehre man eine Erörterung über dogma erwarten könnte, bietet eine solche nicht, gebraucht aber mehrfach das Wort in der Zusammensetzung *dogma fidei*: „Si quod *fidei dogma* patres ab initio secundum suorum temporum successiorem concordissime tenuerunt, huiusque contrarium ut haereticum refutarunt, quod tamen e sacris literis non habetur, id nimirum per apostolicam traditionem habet Ecclesia. Exempla sunt: perpetua B. Mariae virginitas, descensus Christi ad inferos“ (De locis theol. 3, 4, secunda via; ed. Romae 1900 I p. 169 f.). — „Quodcumque *dogma fidei* vel Ecclesia habuerit vel concilium auctoritate Pontificis roboratum vel etiam summus ipse Pontifex fidelibus praescripserit vel certe sancti omnes concordissime constantissimeque tenuerint, ita nobis illud pro catholica veritate habendum est, ut contrariam sententiam haereticam sentiamus, quamvis nec aperte nec obscure in scriptura sacra contineatur“ (12, 5, sexta praeceptio; III p. 47). Wenn nur diese Wahrheiten *dogma fidei* genannt werden, dann stimmt der Sprachgebrauch Canos mit dem heute üblichen überein.

Suarez († 1617) hat, soviel ich sehe, auch keine allgemeinen Erörterungen über Dogma. Zu seinem praktischen Sprachgebrauch ist zu bemerken, daß er mit diesem Worte auch eine an sich sichere katholische Lehre bezeichnet, die er ausdrücklich als nicht de fide gelten lassen möchte, nämlich die Lehre, daß im gegenwärtigen Zustand die langdauernde Beobachtung des Naturgesetzes ohne Gnade nicht möglich ist: „Et mihi etiam videtur non esse simpliciter *de fide*, quia non inuenio expressam et specificam Ecclesiae definitionem *huius dogmatis* sub his terminis propositi, scilicet de observatione omnium praeceptorum legis naturae solum quoad vitanda peccata illis contraria. Definitiones autem generales supra adductae habent evasiones supra etiam positas, quae licet sufficienter refellantur, non tamen ita evidenter, ut certum de fide sit hoc particulare *dogma* sub illa generali definitione contineri. Ideoque satis est dicere, doctrinam hanc esse conclusionem theologiam adeo certam, ut contraria non solum iam temeraria sit, sed etiam errori proxima“ (De Gratia 1, 26, 12; ed. Vivès 7, 510 b).

Ferdinandus Quirinus de Salazar S. J. gebraucht im Schlußkapitel seiner Defensio pro Immaculata Deiparae Virginis Conceptione (Coloniae Agrippinae 1622) gegen 40mal das Wort dogma. Es hat bei ihm eine allgemeinere Bedeutung und steht synonym mit doctrina. Er nennt die Lehre von der Unbefleckten Empfängnis ein *grave dogma* (a. a. O. cap. 43 § 2 al. 2; p. 402 a D), nach dessen Definition die ganze Kirche verlangt: „huius *dogmatis* extremam

declarationem deposcit“ (§ 6 al. 3; p. 410 b D). Er gibt die Bedingung an, die erfüllt sein muß, „ut aliquod *dogma* sit *proxime definibile*“ (§ 6 al. 7; p. 412 a E), nämlich: „tantum requiritur cognitio et deprehensio alicuius mediū infallibilis, ex quo certo constat illud esse revelatum a Deo“. Der Papst kann auch ein Dogma als „wahrscheinlicher“ definieren: „cum definit aliquod *dogma* esse magis probabile“ (§ 4 al. 2; p. 404 b C). Es gibt ein „genus dogmatum“, „quod doctrinas tantum cum fide consentaneas continet“ (§ 3 am Schluß; p. 404 a F).

Bellarmin († 1622) macht in seinem Eucharistietraktat einige Bemerkungen über den Charakter und die sprachliche Formulierung der Dogmen. Er meint, nur die schwierigeren Glaubenswahrheiten und Gesetze würden Dogmen genannt. Und die hauptsächlichsten Dogmen müßten auch in bildloser Rede abgefaßt sein, oder wenn sie an einer Stelle in übertragener Redeweise ausgedrückt seien, müßten sie anderswo ohne Bild gesagt sein: „Denique *dogmata* praecipua non nisi propriis verbis tradi solent in divinis litteris. . . . Quod attinet ad *dogmata*, observandum est non vocari *dogmata* quaslibet de Deo sententias, sed solum eas, quae habent peculiarem difficultatem, sive ad credendum, sive ad operandum, quales sunt articuli fidei et canones Conciliorum. . . . Rursus tum de praeceptis, tum de *dogmatibus* notandum est, cum dicimus *dogmata* et praecepta debere propriis verbis efferi, sic esse intelligendum, ut vel tantum propriis verbis efferantur, vel, si uno in loco tropicis, in alio propriis. . . . At hoc *dogma* et praeceptum peculiare et praecipuum de Eucharistia nusquam habetur aliis verbis in Scriptura“ (Controv., De Sacram. Euch. 1, 9, alinea 6 9 10; ed. Coloniae 1615, tom. 3, 165 C E F G).

Kardinal Vinzenz Ludwig Gotti O. P. († 1742) schickt seiner Theologie eine vorzügliche Methodenlehre voraus, worin er auch erklärt, was er sich unter *dogma* fidei denkt. Dogma im allgemeinen ist ein feststehender Lehrsatz: „*Dogmata* proprie dicuntur ea, quae in unaquaque Secta aut Religione decreta et statuta sunt: sicque artes et scientiae propria *dogmata* sibi vindicant, quae a professoribus illius artis vel scientiae ut certa et inconcussa tenentur. *Dogma* enim idem est ac *Regula* seu *Canon*. . . . Ex quo fit, quod *dogma* catholicum apud Theologos proprie illud solum dicendum sit, quod est placitum universae Ecclesiae, et tenetur ab omnibus tamquam regula certa, sive fidei sive morum. Unde Theologia Dogmatica dicitur illa, quae *dogmata* orthodoxa exponit eaque tuetur contra haereticos aut aliorum *dogmatum* sectatores“ (Theol. Schol.-Dogmatica tom. 1 tract. 1 q. 1 dub. 6 n. 7; ed. Venetiis 1750 p. 20). — Er erwähnt auch einen anderen Sprachgebrauch, den er bei Annatus findet; dieser nimmt den Ausdruck *dogma Catholicum* als Gattungsbegriff mit drei Unterarten: *imperatum*, z. B. daß nur ein Gott ist; *liberum*, z. B. über die Möglichkeit oder Unmöglichkeit einer ewigen Schöpfung; *toleratum*,

z. B. in den ersten Jahrhunderten die Lehre vom tausendjährigen Reich Christi. „Ex his solum Dogma Catholicum imperatum est vere et proprie dogma Catholicum et dogma Fidei; reliqua vero duo, liberum nimirum et toleratum solum generice et late Catholici dogmatis nomine appellantur, nec fidei dogmatis nomenclatura donari possunt“ (a. a. O. n. 3; p. 19). Gotti urteilt über die Einteilung des Annatus: „Non improbabiler discurret“, fügt dann aber bei, katholisches Dogma im eigentlichen Sinne sei nur das Glaubensdogma: „Caeterum, nisi abusive loqui velimus, et dogmatis Catholici nomen a sua vera distrahere significatione, *solum dogma*, quod Ecclesia Catholica universim profitetur et docet, quodque omnibus fidelibus credendum ac tenendum proponit ac praecipit, ita ut, qui illud tenere ac credere recusaverit, Catholicus non sit, sed Haeticus, *vere dogma catholicum esse* ac dici habere censeo; ideoque idem esse dogma Catholicum ac dogma Fidei et pro eodem reputandum concludo“ (a. a. O. n. 7; p. 20). — Kurz vorher (a. a. O. dub. 4 n. 10; p. 12) hat Gotti eine etwas weitere Fassung von dogma fidei: „Aliquid dogma fidei dici potest vel immediate, quia nimirum in Verbo Dei scripto vel tradito continetur; vel mediate, quia ex Verbo Dei huiusmodi necessario infertur et colligitur; tale enim genus conclusionum, quae cum rebus fidei necessario colligantur, saltem mediate ad fidem pertinere dicendum est.“

Ziemlich ausführlich handelt im 18. Jahrhundert über katholisches Dogma im allgemeinen der Franziskaner Philipp Neri Christmann in seiner *Regula fidei catholicae et collectio dogmatum credendorum* (Migne, Theol. cursus compl. 6, 877—1070). Er definiert das *dogma fidei* (a. a. O. § 5; 882): „quod dogma fidei nil aliud sit, quam doctrina et veritas divinitus revelata, quae publico Ecclesiae iudicio fide divina credenda ita proponitur, ut contraria ab Ecclesia tamquam haeretica doctrina damnetur“. Diese Begriffsbestimmung dient J. B. Heinrich (Kirchenlexikon 3² col. 1881 unter Dogma) als Beispiel einer ungenügenden Definition, wie man sie „in Werken der gallikanischen und josephinischen Periode oftmals antrifft... Wenn man nämlich in dieser Definition unter dem publicum Ecclesiae iudicium eine förmliche Lehrentscheidung versteht, so wäre nichts Dogma, als was durch eine förmliche Lehrentscheidung und noch dazu unter Hinzufügung des Anathema erklärt ist.“ Man kann aber auch, ja man muß wohl Christmann anders verstehen. Denn gleich auf der folgenden Seite (§ 9; 884) kommt es klar zum Vorschein, daß er unter dem „publicum Ecclesiae iudicium“ nicht nur eine förmliche Lehrentscheidung versteht: „Alterum igitur dogmatis catholici requisitum est, ut sit ab Ecclesia universa, vel in conciliis generalibus repraesentata, vel in orbe dispersa omnibus propositum fide divina credendum.“ Damit hat er beinahe den Ausdruck des Vatikanums: „ab Ecclesia sive sollemni iudicio sive ordinario et universali ma-

gisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur“ (Denz. 1792) vorweggenommen. Die päpstliche Unfehlbarkeit hat er allerdings hier (§ 9) neben den concilia generalia nicht erwähnt. Auch erkennt er die kirchliche Lehrgewalt in bezug auf die mit dem Dogma zusammenhängenden Wahrheiten: „Ecclesia non gaudet infallibiliter assistentia Spiritus S. in docendis recte veritatibus, quae ratione tantum ex revelatis, licet evidenter, concluduntur“; „Ecclesiae decreta non sunt infallibilia in factis, ut aiunt, dogmaticis“; „Ecclesia non est infallibilis quoad leges, praecepta, praxes et caerimonias mere ecclesiasticas“ (a. a. O. § 99; 941 f.).

J. B. Franzelin (De div. Trad. et Script. [Romae 1875²] 313, thes. 25, Coroll.) sagt uns, welches — für seine Zeit — die gewöhnliche Bedeutung von „dogma fidei“ sei, und zeigt auf Grund dieser Bedeutung die Berechtigung des Ausdrucks „Dogmengeschichte“: „Quoniam usu loquendi satis communi *dogma fidei*, dici solet non tam veritas revelata in se, quam veritas revelata *quatenus est sufficienter proposita* in Ecclesia, sicut dici potest e. g. veritatem revelatam immaculatae Conceptionis B. V. non fuisse dogma fidei ante definitionem, nunc esse dogma fidei; propterea historia explicationis et propositionis veritatum revelatarum potest dici *historia dogmatum*.“ Die „sufficiens propositio“ braucht aber nicht durch eine feierliche Definition zu geschehen; sie kann auch durch das ordentliche und allgemeine Lehramt erfolgen.

Christian Pesch († 1925) erklärt (Praelect. I ^{6.7} [1924] n. 530), an sich könnten alle von der Kirche autoritativ vorgelegten Lehrsätze, auch wenn sie nicht in sich geoffenbart seien, Dogmen genannt werden, „cum dogma nihil aliud sit nisi decretum definitivum“. Trotzdem werde nach dem Sprachgebrauch nur eine in sich geoffenbarte Wahrheit Dogma genannt: „nihilominus ex usu loquendi *dogma dicitur sola veritas per se revelata*“. Dieses Dogma teilt er ein in dogma in se oder materiale und dogma quoad nos oder formale, ferner in dogma fidei divinae und dogma fidei definitae: „*Potest esse aliquid dogma in se, quod non est dogma quoad nos, quia potest aliquid eo modo in revelatione contineri, ut non ab omnibus certo cognoscatur. Eo ipso, quod dogma tam clare in S. Scriptura vel in aliis fontibus theologicis continetur, ut etiam sine definitione concilii de hac re dubitari non possit, dicitur dogma fidei divinae. Illud dogma, quod a concilio vel a summo pontifice omnibus credendum proponitur, dicitur dogma fidei definitae.*“ Ähnlich Compendium theol. dogm. I³ n. 335. Unter dogma fidei definitae versteht also Pesch eine feierlich definierte Glaubenswahrheit, während er unter dogma fidei divinae eine solche Glaubenswahrheit zu verstehen scheint, die nach den Worten des Vatikanums „ordinario et universali magisterio tamquam divinitus revelata credenda“ vorgelegt ist.